Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Дячкинская средняя общеобразовательная школа

П Р И К А З

18,10.2023 № 2 2 7

Об организации работы по повышению
функциональной грамотности
в МБОУ Дячкинской СОШ

На основании приказа Министерства общего и профессионального образования
Ростовской области от 15.09.2021 № 840 «Об организации работы по повышению
функциональной грамотности»в рамках реализации национального проекта
«Образование» с целью повышения функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций Тарасовского района; на основании приказа №459
от 23.10.2021 МУ ОО Администрации Тарасовского района

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить координационный совет по вопросу формирования и оценки
функциональной грамотности обучающихся МБОУ Дячкинской СОШ в составе:
Куликовой И.Е. заместителя директора по УВР;
Афанасьевой Н.Н. -руководителя ШМО начальных классов
Зарудней Г.В. - руководителя ШМО гуманитарного цикла
Ершова JI.Hr - руководителя ШМО естественно-математического цикла
Шишкова Д.Д. - руководителя ШМО по самоопределению и профориентации
Волохова Т.М.- руководителя ШМО классных руководителей
2.Заместителю директора по УВР Куликовой И.Е.:
2.1. Разработать школьный план мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся МБОУ Дячкинской СОШ, на 202|-202^
учебный год (далее - План) в срок до 20.10.2023.
2.2. Организовать работу по внедрению в учебный процесс МБОУ Дячкинской
СОШ банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных
ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии
образования», размещенных в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» по адресам: https://fg.resh .edu.ru/, https: //fipi .ru/otkrvty у -ban k- zadaniy-d i у a-
otsenki-yestestveniionauchnov-gramotnosti.
2.3. Организовать формирование баз данных обучающихся 8-9 классов 202£-202&
учебного года и учителей, участвующих в формировании функциональной
грамотности обучающихся 8-9 классов (далее - учителя), по шести направлениям
(читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная
грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное
мышление) в срок до 20.10.2023 (Приложение).
2.4. Организовать методическую помощь педагогам по разработке школьных
Планов.

1.Обеспечить прохождение курсов повышения квалификации по вопросам

https://fg.resh

функциональной грамотности учителями в срок до 20.10,2023.
2. Обеспечить актуализацию планов работы предметных методических
объединений в части формирования и оценки функциональной грамотности
обучающихся в срок до20.10.20^
3.Организовать методическую помощь педагогам по вопросам

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся на
постоянной основе.

4. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями,
представителями средств массовой информации, общественностью по вопросам
функциональной грамотности на постоянной основе.

5.Контроль исполнения настоящего приказа оставлю за собой.

Директор школы

С приказом ознакомлены:

Звягинцева С.О.

ФИО Подпись

• /?
Афанасьева Н.Н.

ж -
Телицына И.З.

Шишкова Д.Д.

Пруцакова М.Е.
УИп/

Зарудняя Г.В. /7
Волохова Т.М.

Ершова JT.H

Полевая Н.В.

Большакова Е.Ю.

Тарасова Н.А. п Шамраева Н.В.

Калашникова JI.H.

Куликова И.Е.

Славгородская Е.И. СЛ-У
Калашникова Т.И.

Красноносеньких С.А.

Кибалов Е.С.
X X i . b

)

Таблица 1. Численность обучающихся, участвующих в мероприятиях по формированию функциональной грамотности
в 2023-2024 учебном году

№
п/п Наименование

образовательной
организации

Кол-во классов Численность обучающихся в них №
п/п Наименование

образовательной
организации

8 кл. 9 кл. Всего 8 кл. 9 кл. Всего

1 МБОУ Д я ч к и н с к а я
СОШ

1 1 2 17 10 27

Таблица 2. Численность учителей, участвующих в мероприятиях по формированию функциональной грамотности
в 2023-2024 учебном году

№ п\п Направления функциональной грамотности Численность учителей

1. Ч итательская грамотность 2
2. Математическая грамотность 3
3. Естественнонаучная грамотность 3
4. Финансовая грамотность 4
5. Глобальные компетенции 1
6. Креативное мышление 1

)

Таблица 3. Информация об учителях, участвующих в мероприятиях по формированию функциональной грамотности
в 2023-2024 учебном году

№ п\п Направления

функциональной

грамотности

ФИО учителя

полностью

Оби 1еобразовател ь ная

организация

Должность Контактный телефон, адрес

электронной почты

1. Читательская грамотность Калашникова Татьяна Ивановна
Красноносеньких Светлана
Александровна

МБОУ Дячкинская СОШ Учитель русского

языка, физики

2. Математическая
грамотность

Калашникова Людмила
Николаевна
Шишкова Дарья Дмитриевна
Калашникова Татьяна Ивановна

МБОУ Дячкинская СОШ Учитель математики,
физики

3. Естественнонаучная
грамотность

Куликова Инна Евгеньевна
Калашникова Татьяна Ивановна
Звягинцева Светлана Олеговна

МБОУ Дячкинская СОШ Учитель химии,
биологии, физики

4. Финансовая грамотность Волохова Татьяна Миннехаевна,
Шишкова Дапрья
Дмитриевна,Калашникова
Людмила НиколаевнаЗарудняя

МБОУ Дячкинская СОШ Учитель географии,
математики, истории

5. Глобальные компетенции Звяг инцева Светлана Олеговна МБОУ Дячкинская СОШ Учитель биологии

6. Креативное мышление Зарудняя Галина Владимировна МБОУ Дячкинская СОШ Учитель
обществознания